Проект подготовлен
комитетом по законодательству,
государственному устройству

и безопасности

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О докладе Уполномоченного по правам
человека в Томской области о соблюдении
прав человека и гражданина на территории
Томской области за 2011 год

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской
области «О докладе Уполномоченного по правам человека в Томской области о
соблюдении прав человека и гражданина на территории Томской области за 2011
год», подготовленный комитетом по законодательству, государственному
устройству и безопасности с учетом поступивших замечаний и предложений,

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области о
соблюдении прав человека и гражданина на территории Томской области за 2011
год принять к сведению и учесть в текущей деятельности.

2. В качестве недостатка деятельности Уполномоченного по правам
человека в Томской области за 2011 год отметить отсутствие системного
подхода в работе,   недостаточное освещение в докладе деятельности по защите
прав и свобод лиц с ограниченными возможностями здоровья и иных социально
незащищенных категорий граждан, а также отсутствие рекомендаций  и
предложений органам государственной власти и местного самоуправления по
устранению и предотвращению отмеченных в докладе нарушений прав и свобод
человека и гражданина.

3. Рекомендовать Уполномоченному по правам человека в Томской
области в 2012 году уделить особое внимание вопросам защиты прав и свобод
лиц с ограниченными возможностями здоровья и иных социально
незащищенных категорий граждан.

4. Предложить Уполномоченному по правам человека в Томской области в
срок до 1 ноября 2012 года внести рекомендации и предложения по защите прав
и свобод лиц с ограниченными возможностями здоровья и иных социально
незащищенных категорий граждан, а также по устранению и предотвращению
отмеченных в докладе нарушений прав и свобод человека и гражданина.

5. Комитету по законодательству, государственному устройству и
безопасности проанализировать положения Закона Томской области от 9 августа
2005 года № 118-ОЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Томской
области» на предмет необходимости внесения в него изменений с учетом
положений федерального законодательства.

6. Комитетам Законодательной Думы Томской области и комиссиям
комитетов включать Уполномоченного по правам человека в Томской области в
состав рабочих групп, приглашать на заседания комиссий и комитетов при
рассмотрении проектов законов Томской области и вопросов, затрагивающих
права и свободы человека и гражданина и связанных и их реализацией.

7. Рекомендовать органам исполнительной власти Томской области и
органам местного самоуправления Томской области учитывать в работе
информацию, содержащуюся в докладе Уполномоченного по правам человека в
Томской области, о соблюдении прав человека и гражданина на территории
Томской области за 2011 год.

8. Доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области о
соблюдении прав человека и гражданина на территории Томской области за 2011
год  направить для сведения прокурору Томской области, в Томский областной
суд, в Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Томской области, Управление Федеральной службы исполнения наказаний
России по Томской области, Администрацию Томской области, Ассоциацию
«Совет муниципальных образований Томской области».

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,
ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

17.07.2012 № 139
г. Томск

О докладе Уполномоченного по правам
человека в Томской области о соблюдении прав
человека и гражданина на территории Томской
области за 2011 год

Рассмотрев проект постановления Законодательной Думы Томской области

«О докладе Уполномоченного по правам человека в Томской области о

соблюдении прав человека и гражданина на территории Томской области за 2011

год», подготовленный с учетом предложений комитетов Законодательной Думы

Томской области,

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности

РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О докладе Уполномоченного по

правам человека в Томской области о соблюдении прав человека и гражданина на

территории Томской области за 2011 год» и рекомендовать принять указанное

постановление.

Председатель комитета         В.К.Кравченко

СПРАВОЧНО:

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26.04.2012 № 217

г. Томск

О докладе Уполномоченного по правам человека в
Томской области о соблюдении прав человека и
гражданина на территории Томской области за
2011 год

Заслушав и обсудив доклад Уполномоченного по правам человека в Томской

области о соблюдении прав человека и гражданина на территории Томской области за

2011 год,

Законодательная Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Доклад Уполномоченного по правам человека в Томской области о

соблюдении прав человека и гражданина на территории Томской области за 2011 год

принять к сведению.

2. Комитету Законодательной Думы Томской области по законодательству,

государственному устройству и безопасности проанализировать проблемы,

обозначенные в докладе Уполномоченного по правам человека в Томской области о

соблюдении прав человека и гражданина на территории Томской области за 2011 год,

и подготовить соответствующий проект постановления для рассмотрения его на

собрании Законодательной Думы Томской области до 1 июля текущего года.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  О.В.Козловская